
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БЕРДЯУШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
РЕШЕНИЕ

от « 03» июля 2020 г. №17/3 
п. Бердяуш

Об утверждении порядка выявления,
учета, демонтажа (перемещения)
самовольно установленных или
незаконно размещенных
нестационарных торговых объектов
на территории Бердяушского городского поселения
Саткинского муниципального района

В соответствии с законом Челябинской области от 09 апреля 2020 года N 131-30 «О 
порядке и условиях размещения нестационарных торговых объектов на землях или 
земельных участках, находящихся в государственной собственности Челябинской 
области или муниципальной собственности, землях или земельных участках, 
государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления 
земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута», Уставом 
Бердяушского городского поселения.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЕРДЯУШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Порядок выявления, учета, демонтажа (перемещения) самовольно
установленных и/или незаконно размещенных нестационарных торговых объектов на 
территории Бердяушского городского поселения (приложение N 1).

2. Создать Комиссию по выявлению, демонтажу (перемещению) самовольно
установленных и/или незаконно размещенных нестационарных торговых объектов на 
территории Бердяушского городского поселения и утвердить ее состав 
(приложение N 1 к Порядку).

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации
Бердяушского городского поселения и в газете "Саткинский рабочий".

4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Собрания депутатов 
Бердяушского городского поселения



Приложение №1 
ению Администрации 
городского поселения 
» июля 2020 г. № 17/3

ПОРЯДОК ВЫЯВЛЕНИЯ, УЧЕТА, ДЕМОНТАЖА (ПЕРЕМЕЩЕНИЯ) 
САМОВОЛЬНО УСТАНОВЛЕННЫХ И/ИЛИ НЕЗАКОННО РАЗМЕЩЕННЫХ 

НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ 
НА ТЕРРИТОРИИ БЕРДЯУШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САТКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Статья №1. Общие положения

ЕЕ Настоящий Порядок выявления, учета, демонтажа (перемещения) самовольно 
установленных и (или) незаконно размещенных нестационарных торговых объектов на 
территории Бердяушского городского поселения (далее - Порядок) определяет 
комплекс мероприятий (административных процедур), связанных с выявлением, 
демонтажем (перемещением) самовольно установленных или незаконно размещенных 
на территории Бердяушского городского поселения нестационарных торговых 
объектов и не включенных в схему размещения нестационарных торговых объектов на 
территории Бердяушского городского поселения, а также процедуры по учету, 
перемещению, хранению и возврату собственнику самовольного или незаконного 
нестационарного торгового объекта.

Самовольно установленный нестационарный торговый объект - это движимое 
имущество, расположенное на соответствующей территории, без предусмотренных 
законодательством и/или нормативными правовыми актами администрации 
Бердяушского городского поселения правовых оснований.

Незаконно размещенный нестационарный торговый объект - это движимое имущество, 
расположенное на соответствующей территории, право на размещение которого 
прекратилось.

К нестационарным торговым объектам относятся:
- павильон;
- киоск;
- торговая галерея;
- пункт быстрого питания;
- мобильный пункт быстрого питания;
- выносное холодильное оборудование;
- торговый автомат (вендинговый автомат);
- бахчевой развал;
передвижные сооружения: автомагазины (автолавки), изотермические емкости и 
цистерны, презентационные стойки, летнее кафе и другие объекты.

Демонтаж нестационарного торгового объекта - разборка неправомерно размещенного 
объекта, не являющегося объектом капитального строительства, на составляющие 
элементы, в том числе с нанесением ущерба назначению указанного объекта и другим 
объектам, с которыми демонтируемый объект конструктивно связан (далее - 
демонтаж).



1.2. Настоящий Порядок основан на принципах земельного законодательства о
платности землепользования, открытости и доступности информации, а также 
законности решений о демонтаже самовольно установленных или незаконно 
размещенных нестационарных торговых объектов, учитывая при этом право граждан 
на свободный доступ к местам общего пользования и на проживание в благоприятных 
условиях, и разработан в целях рационального использования земельных участков на 
территории Бердяушского городского поселения, а также устранения фактов 
нарушения законодательства в сфере конкуренции и ограничении монополистической 
деятельности на товарных рынках. Принимаемые уполномоченными лицами решения 
(распоряжения) в рамках настоящего Порядка обязательны для исполнения всеми 
гражданами и юридическими лицами независимо от организационно-правовой формы 
и формы собственности.

1.3. Мероприятия, проводимые в рамках исполнения настоящего Порядка, включают в 
себя следующие административные процедуры: выявление и учет самовольно 
установленного или незаконно размещенного нестационарного торгового объекта; 
совершение действий, направленных на обеспечение добровольного демонтажа 
собственником (владельцем) самовольного нестационарного объекта; демонтаж, 
перемещение, хранение и возврат собственнику самовольного нестационарного 
объекта.

Статья 2. Выявление и учет самовольных установленных и/или незаконно 
размещенных нестационарных торговых объектов

2.1. Работу по выявлению и учету самовольно установленных или незаконно 
размещенных нестационарных торговых объектов на территории Бердяушского 
городского поселения осуществляет Комиссия по выявлению, демонтажу 
(перемещению) самовольно и (или) незаконно установленных нестационарных 
торговых объектов на территории Бердяушского городского поселения (далее - 
Комиссия), создаваемая при администрации Бердяушского городского поселения 
Саткинского муниципального района (далее - Администрации).

Деятельность Комиссии регламентируется настоящим Порядком и Положением о 
комиссии по проведению демонтажа (перемещения) самовольно установленных и/или 
незаконно размещенных нестационарных торговых объектов на территории 
Бердяушского городского поселения согласно приложению N 1 к настоящему Порядку.

2.2. Инициирование выявления самовольных (незаконных) объектов может 
производиться физическими лицами, организациями всех форм собственности, 
органами государственной власти Российской Федерации путем обращения в 
территориальные уполномоченные органы Администрации Бердяушского городского 
поселения Саткинского муниципального района

2.3. Комиссия проводит действия, направленные на выявление самовольно
установленных и/или незаконно размещенных нестационарных торговых объектов. 
При выявлении вышеуказанных объектов Комиссия составляет акт по форме согласно 
приложению N 2 к настоящему Порядку, принимает меры к установлению и 
предупреждению их владельцев о необходимости демонтировать самовольный 
(незаконный) нестационарный торговый объект, а также предупреждает о 
последствиях несоблюдения данного требования.



2.4. Сведения о выявленных самовольных (незаконных) объектах публикуются в
средствах массовой информации и размещаются в сети Интернет на официальном 
сайте Администрации Бердяушского городского поселения, а также в газете 
«Саткинский рабочий»

2.5. Комиссия ведет учет выявленных самовольных (незаконных) нестационарных
торговых объектов (далее - объектов) в Реестре, который формируется и ведется в 
электронном виде.

В Реестре содержатся следующие сведения:

- местонахождение (адрес) и дата выявления самовольного (незаконного) объекта;

- тип самовольного (незаконного) объекта;

- сведения о собственнике (владельце) самовольного (незаконного) объекта, 
включающие наименование, юридический адрес, ИНН (для юридических лиц); 
фамилия, имя, отчество, адрес, ИНН (для индивидуальных предпринимателей); 
фамилия, имя, отчество, адрес (для физических лиц);

- сведения о направлении уведомления о демонтаже и перемещении самовольного 
(незаконного) объекта в добровольном порядке;

- сведения о публикации информации о самовольном (незаконном) объекте в средствах
массовой информации и размещении на официальном сайте Администрации 
Бердяушского городского поселения в сети Интернет;

- сведения о мерах по выявлению лица, установившего самовольный (незаконный) 
объект;

- сведения о публикации решения Комиссии о принудительном демонтаже и
перемещении самовольного (незаконного) объекта в средствах массовой информации и 
размещении на официальном сайте администрации Бердяушского городского 
поселения в сети Интернет;

- сведения о демонтаже (перемещении) самовольного (незаконного) объекта,
включающие в себя дату демонтажа (перемещения), наименование 
специализированной организации, осуществившей демонтаж;

место хранения самовольного (незаконного) объекта (адрес);

- сведения о размере и способе добровольного возмещении затрат, связанных с
демонтажем, перемещением и хранением самовольного (незаконного) объекта с 
указание даты, суммы и реквизитов оплаты;

сведения о фактах обращений в суд и принятых судебных актах.

2.6. Комиссия определяет ответственных лиц по размещению на каждом
нестационарном объекте извещения по форме согласно приложению N 3, в котором его 
владельцу предлагается в указанный в извещении срок добровольно произвести 
демонтаж нестационарного объекта. В извещении также указываются последствия 
невыполнения требования о демонтаже.



2.7. Срок для выполнения действий по добровольному демонтажу (перемещению) 
самовольных и/или незаконных нестационарных торговых объектов устанавливается в 
15 календарных дней.

Статья 3. Демонтаж (перемещение) и хранение самовольно установленных и/или 
незаконно размещенных нестационарных торговых объектов

3.1. Основаниями для демонтажа (перемещения) самовольно установленных и/или
незаконно размещенных нестационарных объектов являются:

- отсутствие правовых оснований размещения объекта (договора аренды), отсутствие
объекта в схеме размещения нестационарных торговых объектов;

- несоблюдение правил торговли (ассортиментный перечень, запрет на продажу
алкогольной продукции, табака, санитарных норм);

- несоответствие специализации нестационарного объекта, утвержденной в схеме
размещения нестационарных торговых объектов;

- несоблюдение требований к размещению нестационарного объекта, рекомендованных
Министерством потребительского рынка и услуг Челябинской области;

- несоответствие нестационарного объекта требованиям к внешнему виду и
архитектурному облику муниципального образования;

нецелевое использование земельного участка (частные земли);

несоблюдение требований законодательства о благоустройстве;

- прекращение (окончание срока) права на установку и использование нестационарного
объекта торговли.

3.2. В первую очередь подлежат демонтажу (перемещению) нестационарные объекты, 
установленные в местах, где их возведением созданы препятствия к проезду 
специального транспорта (противопожарного и иного), проведению реконструкции и 
иных работ, связанных с обеспечением жизнедеятельности поселения, нестационарные 
объекты, установленные на детских и спортивных площадках, в скверах, парках, 
элементах благоустройства, в местах расположения объектов инженерной 
инфраструктуры, а также иных местах общего пользования.

С указанных мест нестационарные объекты подлежат демонтажу (перемещению) в 
обязательном порядке в течение десяти календарных дней по окончании срока, 
установленного для добровольного демонтажа объекта силами его владельца.

3.3. Очередность демонтажа (перемещения) нестационарных объектов может быть



изменена при наличии мотивированных обращений граждан в Комиссию по 
проведению мероприятий, связанных с демонтажем нестационарных объектов.

3.4. В случае если владельцами самовольно установленных и/или незаконно 
размещенных нестационарных торговых объектов не выполнено требование о 
демонтаже, по истечении срока, указанного в п. 2.7 Порядка, Комиссией принимается 
решение о принудительном демонтаже (перемещение) объектов с территории 
Бердяушского городского поселения Саткинского муниципального района.

3.5. Демонтаж (перемещение) нестационарных объектов производится в установленном
законом порядке на основании решения Комиссии о демонтаже (перемещении) с 
оформлением соответствующей документации.

3.6. О дате демонтажа (перемещения) лицо, самовольно установившее нестационарный 
объект, уведомляется Комиссией путем вручения (направления) уведомления по форме 
согласно приложению N 4 к настоящему Порядку. В случае отказа собственником в 
получении уведомления Администрация размещает данную информацию на 
официальном сайте Администрации Бердяушского городского поселения.

Администрацией в источнике официального опубликования муниципальных правовых 
актов публикуется и размещается на официальном сайте Администрации: сообщение о 
дате демонтажа (перемещения) нестационарного объекта.

3.7. В случае нахождения какого-либо имущества внутри демонтируемого
нестационарного объекта производится его подробная опись путем составления акта с 
фото- и (или) видеофиксацией. При отсутствии возможности произвести опись 
имущества, объект опечатывается.

3.8. В случае если при демонтаже (перемещении) нестационарного объекта 
присутствует его владелец, опись имущества не составляется. Факт присутствия 
владельца нестационарного объекта фиксируется в акте. Владелец нестационарного 
объекта вправе зафиксировать в акте свои замечания по состоянию и составу 
имущества.

3.9. При проведении работ по демонтажу (перемещению) нестационарного объекта 
должны предприниматься меры, исключающие необоснованное повреждение 
нестационарного объекта, а также имущества, находящегося внутри него.

3.10. Демонтаж (перемещение) нестационарного объекта производится организацией, с
которой Администрацией заключен контракт или договор на выполнение работ по 
демонтажу, транспортировке, временному хранению и утилизации самовольно 
(незаконно) установленных нестационарных объектов.

3.11. В случае если, по мнению представителя организации, демонтаж (перемещение) 
самовольно установленного и/или незаконно размещенного нестационарного торгового 
объекта невозможен без его разборки, об этом делается отметка в акте о демонтаже.



3.12. В целях оказания содействия в обеспечении общественного порядка при 
проведении мероприятий, связанных с демонтажем (перемещением) нестационарных 
объектов, Комиссия вправе обратиться в МВД России по Саткинскому району и 
привлечь сотрудников данного ведомства для участия в вышеназванных мероприятиях.

Статья 4. Хранение и возврат демонтированных нестационарных торговых 
объектов и находящегося внутри них имущества

4.1. Демонтированный нестационарный объект и находящееся в нем на момент
демонтажа (перемещения) имущество согласно описи имущества подлежат 
перемещению на площадку временного хранения, где по контракту или договору с 
Администрацией Бердяушского городского поселения обеспечивается хранение 
данного имущества.

Администрация и организация не несут ответственности за товары, пришедшие в 
негодность в течение срока хранения по причине истечения срока реализации или 
нарушения условий хранения либо пришедшие в негодность до произведенного 
демонтажа.

4.2. Возврат самовольных (незаконных) объектов нестационарных торговых объектов 
из мест их хранения собственникам (владельцам) производится уполномоченным 
органом (организацией) по хранению, на основании актов описи имущества и 
материалов фото- и (или) видеофиксации, после предъявления собственником 
(владельцем) документов, подтверждающих нахождение самовольного (незаконного) 
объекта в его собственности (владении) на законных основаниях, и компенсации затрат 
по хранению, демонтажу, перемещению и хранению самовольного (незаконного) 
объекта.

4.3. В случае уклонения от добровольного порядка возмещения расходов, понесенных 
при выполнении мероприятий по выявлению, демонтажу (перемещению) и хранению 
самовольного (незаконного) объекта, расходы подлежат возмещению в полном объеме 
лицом, самовольно установившим нестационарный объект, в судебном порядке.

4.4. Невостребованный демонтированный нестационарный объект и находящееся в нем
на момент демонтажа имущество (согласно описи имущества) подлежат хранению по 
договору (контракту), заключенному Администрацией с организацией, в течение 
одного месяца.
В случае если в течение одного месяца с момента демонтажа (перемещения) 
нестационарного торгового объекта на площадку временного хранения владелец не 
обращается за его возвратом или иным образом осуществляет действия (бездействие) с 
целью отказа от права собственности на данное имущество, Администрация 
обращается с заявлением в суд о признании нестационарного объекта и находящегося в 
нем имущества безхозяйными и признания права муниципальной собственности на 
данный объект для последующей утилизации в порядке, предусмотренном



действующим законодательством Российской Федерации.

Решение суда не требуется тогда, когда стоимость нестационарного объекта и 
имущества в нем ниже суммы, соответствующей пятикратному размеру оплаты труда, 
а также в случае письменного отказа владельца нестационарного объекта от права на 
него и на находящееся в нем имущество в пользу Бердяушского городского поселения..

Статья 5. Заключительные положения

5.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с осуществлением мероприятий по
выявлению, демонтажу, перемещению, хранению самовольных (незаконных) объектов, 
их транспортированию, а также и имущества, обнаруженного в демонтированных 
объектах, осуществляется за счет средств бюджета Бердяушского городского 
поселения с последующей компенсацией понесенных затрат за счет собственника 
(владельца) самовольного (незаконного) объекта.

5.2. Все споры, возникшие в результате выполнения административных процедур по 
выявлению, учеты, демонтажу (перемещению) и хранению самовольно установленных 
и/или незаконно размещенных нестационарных торговых объектов разрешаются в 
судебном порядке в рамках действующего законодательства.



Приложение N 1 
ыявления, учета, демонтажа 
самовольно установленных 
мещенных нестационарных 

вых объектов на территории 
шского городского поселения 

инского муниципального района

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ, ДЕМОНТАЖУ 
(ПЕРЕМЕЩЕНИЮ) САМОВОЛЬНО И (ИЛИ) НЕЗАКОННО 

УСТАНОВЛЕННЫХ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ 
НА ТЕРРИТОРИИ БЕРДЯУШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности
комиссии по выявлению, демонтажу (перемещению) самовольно и (или) незаконно 
установленных нестационарных торговых объектов на территории Бердяушского 
городского поселения (далее - Комиссия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Уставом Бердяушского городского поселения, иными 
муниципальными правовыми актами Бердяушского городского поселения, а также 
настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

а) выявление и систематизация сведений о самовольно (незаконно) установленных 
нестационарных объектах на территории Бердяушского городского поселения 
Саткинского муниципального района, ведение их учета по мере поступления;

б) подготовка и сбор документов, подтверждающих факт самовольной (незаконной)
установки нестационарных объектов;

в) принятие мер по установлению правообладателей, выявленных самовольно
(незаконно) установленных нестационарных объектов;

г) принятие решений о демонтаже (перемещении) самовольно (незаконно)
установленных нестационарных объектов;

д) осуществление демонтажа (перемещения) самовольно (незаконно) установленных
нестационарных объектов;

е) принятие решения об утилизации невостребованных демонтированных 
(перемещенных) самовольно (незаконно) установленных нестационарных объектов и 
имущества, находящегося в них на момент демонтажа (перемещения), и обращении в 
суд с иском о признании данных объектов бесхозяйными.

4. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии,



секретаря и членов Комиссии.

Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами. В период 
отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель 
председателя Комиссии.

Поименный состав комиссии по каждому поселению определяется распоряжением 
главы, курирующим вопросы потребительского рынка.

5. В состав Комиссии входят:

глава Бердяушского городского поселения - председатель комиссии;

- представитель управления по территориальной безопасности и взаимодействия с
правоохранительными органами администрации;

- представитель управления по экономике и потребительскому рынку администрации;

- представитель управления земельно-имущественных отношений администрации;

представитель управления архитектуры и строительства администрации;

- представитель управления дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта 
администрации;

представитель управления ЖКХ администрации;

- представитель Совета депутатов Бердяушского городского поселения (по 
согласованию);

6. Члены Комиссии информируются о дате, месте и времени заседания Комиссии не 
менее чем за три дня до дня заседания секретарем Комиссии.

7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более
половины ее членов.

8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии,
присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председательствующего 
является решающим.

9. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены
Комиссии, принимавшие участие в ее заседании, и утверждает председатель Комиссии, 
а в период его отсутствия, заместитель председателя Комиссии.

10. Протокол заседания Комиссии, на котором принято решение о демонтаже
(перемещении) самовольно (незаконно) установленного нестационарного объекта, 
направляется секретарем Комиссии в отдел по бухгалтерскому учета и отчетности 
администрации для заключения контракта на выполнение работ по демонтажу
(перемещению), транспортировке, временному хранению и утилизации самовольно 
(незаконно) установленных нестационарных объектов.



11. Председатель Комиссии, а в период его отсутствия, заместитель председателя 
Комиссии определяет из числа членов Комиссии лиц, ответственных за проведение 
работ по составлению актов о выявлении самовольно (незаконно) установленных 
нестационарных объектов, требований об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, уведомлений о дате демонтажа (перемещения) самовольно 
(незаконно) установленного нестационарного объекта и актов о демонтаже 
(перемещении) самовольно (незаконно) установленных нестационарных объектов в 
соответствии с Порядком демонтажа (перемещения) самовольно (незаконно) 
установленных нестационарных объектов на территории Ленинского муниципального 
района.

12. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности 
Комиссии, а также информирование членов Комиссии о вопросах, включенных в 
повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов 
Комиссии с материалами, представленными для обсуждения на заседании Комиссии, 
осуществляется секретарем Комиссии.



Приложение N 2 
у выявления, учета, демонтажа 
я) самовольно установленных 
азмещенных нестационарных 

говых объектов на территории 
гдяушского городского поселения 

аткинского муниципального района

Акт N _____ о выявлении самовольно (незаконно) установленного
нестационарного объекта на территории Бердяушского городского поселения

Сагкинского муниципального района

" ” ______________________________ 20 г._________[ _ г .______________
Комиссия в составе:_______________________________________________________
(Ф.И.О., должность членов комиссии)_______________________________________
составила настоящий акт о том, что на земельном участке
(указывается адрес объекта либо привязка к близлежащим объектам капитального
строительства)___________________________________________________________
(данные лица, самовольно (незаконно) установившего нестационарный объект: 
Ф.И.О. и адрес - для гражданина; наименование, адрес, Ф.И.О. и должность
уполномоченного лица - для юридического лица)______________________________
установлен______________________________________________________________
(гараж, павильон, киоск, лоток, торговая палатка, другой нестационарный объект и
т.д.)____________________________________________________________________
изготовленный из
Данный земельный участок в порядке, установленном действующим 
законодательством Российской Федерации, для установки нестационарного объекта
не предоставлялся________________________________________________________
С актом ознакомлен________________
(Ф.И.О., должность, подпись гражданина или уполномоченного_________________
представителя юридического лица, самовольно установившего__________________
нестационарный объект)
Председатель комиссии:

подпись
Члены комиссии:

подпись



Приложение N 3 
кку выявления, учета, демонтажа 
ря) самовольно установленных 
размещенных нестационарных 
говых объектов на территории 
ушского городского поселения 

ткинского муниципального района

ИЗВЕЩЕНИЕ ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ САМОВОЛЬНО (НЕЗАКОННО) 
ЗАНЯТОГО ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

2020 года

Выдано

(данные лица, самовольно (незаконно) установившего нестационарный объект: Ф.И.О. 
- для физического лица, в том числе, зарегистрированного в качестве индивидуального 
предпринимателя;

наименование, адрес -  для юридического лица) в отношении самовольно (незаконно) 
установленного нестационарного объекта

(наименование самовольно (незаконно) установленного объекта)

расположенного по адресу:________________________________

Комиссией в составе:

(Ф.И.О., должность членов комиссии)

Составлен акт о выявлении самовольно (незаконно) установленного 
нестационарного объекта на территории Бердяушского городского поселения

(дата и номер акта)



Предлагаем в срок до "___" __________  2020 года Вашими силами и средствами

демонтировать (переместить) самовольно (незаконно) установленный Вами 

нестационарный объект и освободить земельный участок. В случае неисполнения 

настоящего требования Вы можете быть привлечены к административной 

ответственности, предусмотренной статьей 7.1 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях.

(другой нормативный правовой акт)

По решению Комиссии объект будет демонтирован и вывезен в принудительном

порядке. Об исполнении настоящего требования просим уведомить администрацию

Бердяушского городского поселения до "___" ______________  202__ года

Требование получено

(Ф.И.О., должность, подпись физического лица, в том числе, зарегистрированного в 
качестве индивидуального предпринимателя, юридического лица или их 
уполномоченного представителя, самовольно (незаконно)установившего 
нестационарный торговый объект)

Председатель комиссии: ____________________________________________  подпись

Члены комиссии:



Приложение N 4 
вления, учета, демонтажа 

амовольно установленных 
ещенных нестационарных 

вых объектов на территории 
Душского городского поселения 

Саткинского муниципального района

Уведомление N _____ о дате демонтажа (перемещении) самовольно (незаконно)
установленного нестационарного объекта 

на территории Бердяушского городского поселения 
Саткинского муниципального района

20 г.

Комиссия в составе_______________________________________________________
(Ф.И.О., должность членов комиссии)________________________________________
уведомляет______________________________________________________________
(данные лица, самовольно (незаконно) установившего нестационарный объект: 
Ф.И.О. и адрес - для физического лица, в том числе, зарегистрированного в качестве 
индивидуального предпринимателя; наименование, адрес, Ф.И.О. и должность
уполномоченного лица - для юридического лица)______________________________
что демонтаж самовольно (незаконно) установленного нестационарного объекта
(адрес объекта)___________________________________________________________
силами и средствами администрации Бердяушского городского поселения________
(дата и время)____________________________________________________________
Уведомление получено_________________________________________________
(Ф.И.О., должность, подпись физического лица, в том числе, зарегистрированного в 
качестве индивидуального предпринимателя, юридического лица или их 
уполномоченного представителя, самовольно (незаконно) установившего
нестационарный объект)___________________________________________________
Председатель комиссии:________________________________________________
(подпись)________________________________________________________________
Члены комиссии:

(подпись)



Приложение N 5 
вления, учета, демонтажа 
мовольно установленных 
щенных нестационарных 

,1Х объектов на территории 
ского городского поселения 

инского муниципального района

Акт N ________ о демонтаже (перемещении) самовольно (незаконно)
установленного нестационарного объекта 

на территории Бердяушского городского поселения 
Саткинского муниципального района

20

В присутствии комиссии в составе:

(Ф.И.О., должность членов комиссии) и

(Ф.И.О., должность, подпись гражданина или уполномоченного представителя 
юридического лица, самовольно (незаконно) установившего нестационарный объект) 
Произведен принудительный демонтаж (перемещение) самовольно (незаконно)
установленного нестационарного объекта ____________________________________

(павильон, киоск, лоток, торговая палатка, другой нестационарный объект)
изготовленного из ________________________________________________________ ,
расположенного по адресу: _________________________________________________

Демонтаж (перемещение) самовольно (незаконно) установленного нестационарного 
объекта произведен _______________________________________________________

(Ф.И.О. или наименование лица, осуществившего демонтаж (перемещение) объекта)



на основании акта о выявлении самовольно (незаконно) установленного 
нестационарного объекта на территории Бердяушского городского поселения от

_______________  N _______, требования об освобождении земельного участка от

__________________N __________и решения Комиссии о демонтаже (перемещении)

самовольно (незаконно) установленного нестационарного объекта от

___________ _ N _____.

Внешнее состояние объекта на момент демонтажа (перемещения):

Вскрытие объекта не производилось (производилось).

Разборка объекта не производилась (производилась).

Принудительно демонтированный (перемещенный) самовольно (незаконно) 
установленный нестационарный объект помещен ___________

(адрес)

и передан на ответственное хранение _______________________________________

(наименование, Ф.И.О., должность)

Приложение к акту: опись нестационарного объекта и имущества, находящегося

в самовольно (незаконно) установленном нестационарном объекте на момент его

демонтажа (перемещения).

Настоящий акт составлен в 3 экземплярах и вручен (направлен):

в администрацию Бердяушского городского поселения;

- лицу, самовольно (незаконно) установившему нестационарный объект 
(гражданину или юридическому лицу) ______________________________________

(наименование лица, принявшего объект на хранение)

С актом ознакомлен:



(Ф.И.О., должность, подпись гражданина или уполномоченного представителя 
юридического лица, самовольно (незаконно)установившего нестационарный объект)

Председатель комиссии: 
(подпись)

Члены комиссии:

(подпись)

Лицо, принявшее объект на хранение:

(подпись)


